Domus á graeco deriuatur: Graeci enim δῶμα tectum appellant.

50,1-9 cf. Plin. *pan.* 53 | 9-10 Plin. *pan.* 53,1 | 51,1-2 cf. Valla *eleg.* 3,15 | 2-4 cf. Non. 461 (cf. *Ver. Aen.* 6,81-82; *georg.* 2,209-210) | 5-6 et 7-14 et 15-20 cf. Valla *eleg.* 3,15 (Quint. *inst.* 5,10, 16; cf. *Rhet. Her.* 4,67) | 21 cf. P. Fest. 67 uar.

49,10 ut] aut v || 11 noctu *ova* || 12 balneae] balenae v || 50,1 post Domitiani *add. lemma* Mos ueterum in laudandis uiuis principibus damnare defunctos *in textu o* || 6 qum *add. s.l. U* 2 || 51,3 domos *add. in mg. U* 2 || nanque] ianque *o* iamque v || 7 datiuum et *del. a (recte)* || 8 uero *om. v* || 19 tamen *om. o* || 21 δῶμα] doma Δομα *ov* || tectum] testum *o*

52 Á domo fit **domesticum**, quod modo significat quicquid ad domum pertinet, ut domesticae curae, domestici labores, domestica negocia; modo mansuetum et mite. **Plynius**: Mite animal atque domesticum. Item **domestici** dicuntur qui ex eadem domo sunt et nobiscum habitant. Hinc fit **domesticatim**, quod significat per uarias domos. 5 Item á domo **domicilium**, quod habitationem significat longi temporis. Vnde mutare domicilium dicuntur qui migrant ut aliam urbem habitent. Et **domuncula**, parua domus quae et **domuscula** uocatur, et **domuitio**. **Apuleius**: Iam denique nec larem requiro nec domuitionem paro. Et **domo**, quod proprie significat mansuefacio et quasi domesticum reddo, unde equorum **domitores** dicuntur, et **domiti** atque **indomiti** equi et **domitura** equorum siue aliorum animalium pro ipso actu domandi. **Plynius**: 10 Domitura boum in trimatu optima. Et indomitae gentes, hoc est feroces. Domitor etiam **domator** dicitur. Per metaphoram tamen capimus pro uincere, superare. Á quo domitos hostes dicimus uictos et domitos populos in potestatem redactos.

53 Item á domo **dominus** deducitur, qui domui praees. Is enim proprie dominus appellatur qui domus imperium habet et cui omnis familia paret. Ex quo factum est ut dominus et seruus relatiua sint, et domini appellatio ad omnis eos propagata sit qui alicuius rei proprietatem habent, etiam si usus fructus alienus sit. Abusue tamen et filii familias et caeteri liberi, qui in potestate sunt, et usu fructuarii domini dicuntur. 5 Item dominus dicitur cui populi subsunt. **Virgilius**: Romanos rerum dominos gentem que togatam. Hinc etiam **donus** á Poetis dictus. **Lucretius**: At quum membra donus praesensit frigida seruis. Item dubenus. **Pacuius**: Tum dubenus ligatos seruos pessime uerberat. Hinc **dominium** pro imperio et principatu accipitur. Et **dominor**, hoc est imperium 10 gero; et **dominatio**, imperium; et **dominatus**, principatus. Item **dominus**, qui coniuuium (f° 73 r) exhibet. **Varro**: Aut dominum coniuuii aut uinum aut aliud quid laudat. **Plautus**: Dum coenat alii, ego foris esurio dominus. Vnde et **domina** coniuuium nominantur. **Lucillius**: Primum domina atque sodalicia omnia tollantur. Dominus etiam amans uocatur, et domina amica. **Ouidius**: Haec tibi sub domino est, Pyrrhe, puella suo. **Idem**: 15 Nam furor in dominam temeraria brachia mouit. Flet mea uesana laesa puella manu. Item dominus pro marito accipitur. **Virgilius**: Connubia nostra Repulit et dominum Aeneam in regna recepit. Dominos quoque et dominas deos et deas dicimus. **Idem**: Et iuncti currum dominae subiere leones. **Ouidius**: Et domino soluere uota Ioui. Hinc dies **dominicus** dictus, qui antea dies solis dicebatur, quod deo sacer sit.